(299) Animadvertis hoc Maldonatus, Jansenius et præcipue Cornelius a Lapide qui adnotant, esse in greco ἀντί, quod non est proprie dubitandi particula, et ideo v. 21, licet sit in greco ab interprete nostro omissa est.

(300) Vide Maldonatum ad hunc locum.

(301) Ita etiam S. Aug. in quæst. in Matthæum cap. 9.

A laudo te? Quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus et revelasti ea parvulis. Abscondit enim Dominus sua virtutis redemptionisque secreta a sapientibus et prudentibus hujus saeculi, quoniam sapientia hujus mundi, stultitia est apud Deum; et revelavit ea parvulis; illis quibus Apostolus ait: « Nolite parvuli effici sensibus, sed malitia parvus estote (I Cor. xiv, 20) (302). » Sicut enim idem apostolus ait: « Quae stulta sunt mundi elegit Deus, et perdat sapientia; et infirma mundi elegit Deus, et confundat fortia; et ea quae non sunt, ut ea quae sunt destrueret (I Cor. i, 27). » Sed quare hoc? Quia ita placuit sibi. Ipse enim cuius vult, miseretur, et quem vult induratur: elegit Jacob quia voluit; reprobaravit Esau quia voluit. Non est enim volens voluntas, neque currentis est cursus. Si bene voluntus, Dei est; si bene currimus, ejusdem est. Sequitur: *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo:* ideoque caeli terraque me quoque dominum esse nondubium est. Secundum hoc enim quod homo est, non solum Patre, sed etiam angelis minor est. Dicit igitur secundum hoc quod homo est, omnia mihi tradita sunt a Patre meo. Sed dicit aliquis: Quis est tu, vel quis est Pater tuus? Cui ipse: *Nemo, inquit, novit Filium nisi Pater, neque Patrem qui novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare.* Et ille: Si nemo novit Filium nisi Pater; ergo nec Spiritus sanctus novit Filium, nec ipse Filius novit se ipsum. Similiter autem nec Pater se ipsum novit, nec Spiritus sanctus eum novit, si solus Filius Patrem novit. Sed non est ita (303). Quia enim idem sunt, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus; quidquid novit Pater, novit Filius, et Spiritus sanctus: et quidquid novit Filius, novit Pater et Spiritus sanctus: et quidquid novit Spiritus sanctus, novit Pater et Filius. Manifestum est igitur quia nemo novit Filium nisi Pater, id est nisi virtus et divinitas, que est in Patre: et nemo novit Patrem nisi Filius, id est virtus et divinitas quae est in Filio. Similiter autem et de Spiritu sancto: una est enim virtus et divinitas trium, quia tres unum sunt. Ipsa igitur Trinitas essentialiter se ipsam novit, nemo vero alius eam novit, nisi cui Dei Filius eam voluerit revelare. Ipse est enim qui revelat mysteria, et pandit sacramenta. Ipse enim est Verbum et lux et sapientia et veritas. Quid enim auditur nisi verbo? quid videtur nisi luce? quid intelligitur nisi sapientia? quid cognoscitur nisi veritate? Accedamus igitur ad eum ut illuminemur: audiamus eum dicentem: *Venite ad me, omnes qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos.* Haec enim refectio omnem indigentiam excludit, omnem sufficientiam inducit. Hanc

(302) Hilarius: « Cœlestium enim verborum arcana atque virtutés sapientibus absconduntur, et parvulis revelantur; parvulus malitia, non sensu, sapientibus vero stultitia sue presumptione, non superbie causa. » V. Maldonatum ad h. l.

(303) V. Cornelium a Lapide ad h. l. De similibus Scripturæ locis S. Aug. lib. vi de Trinit., cap. 9.

enim refectionem nohnum habebant apostoli, cum dicerent : « Domine, ostende nobis Patrem et sufficit nobis (Joan. xiv, 9). » Hanc et Moyses desiderans ait, « Si inventi gratiam in conspectu tuo, ostende mihi faciem tuam (Exod. xxxiii, 5, 13), ut sciam te. Unde et Psalmista : « Stitivit, inquit, anima mea ad Deum vivum : quando veniam et apparebo ante faciem Dei ? » (Ps. xli, 13.) Et Apostolus : « Cupio (304) dissolvi, et esse cum Christo. » Qui igitur sic **61** resicuumtr, omnia eorum desideria complentur. Vocab autem eos qui animi aegritudine laborant et peccatorum pondere onerati sunt (305), quoniam non venit vocare justos, sed peccatores ad penitentiam. **To**nite, inquit, jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humilis corde. Deponite jugum diaboli, quo onerati estis, et nolite jugum ducere cum infideilibus, neque cum eis laborare velitis in agro vanitatis : sed tollite jugum meum super vos, et humiliamini sub potenti manu Dei; et discite a me quia mitis sum et humilis corde; « Superbis enim Deus resistit, humiliis autem dat gratiam (I Petr. v, 6). » Et cordis quidem humilitas vera est, que vero in facie apparel, plerumque mentitur. **Ei**nvenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave est, et bonus meum leve est. Quid enī levius quam credere et baptizari? « Qui autem crederit et baptizatus fuerit, salvus erit (Marc. xvi, 16). » Petrus quoque apostolus his qui circumcisio nem et legem Moysi observare prædicabant, sic ait : « Quid tentatis Deum, imponere jugum super cervices discipulorum, quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus, sed per gratiam Domini Jesu credimus nos salvari (Act. xv, 10). » Itemque : « Vi sum est Spiritui sancto et nobis nihil ultra imponere vobis oneris, nisi ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum et sanguine, et suffocato et fornicatione (Ibid., 28). »

XLIV. [CAP. XIII.] In illo tempore abiit Jesus Sab bato per sata: discipuli autem ejus esurientes cœperunt vellere spicas et manducare. Præcipit enim Moyses (Levit. xxiiii, 25) ut si intraveris in segetem amici tui, frangas spicas, et manu tua conteres, falce autem non metes. Id ipsum ergo significat, et quod Moyses jobet, et quod apostoli agunt. Et nos igitur per hanc Evangelii segetem legendi et exponendo transeunt, spicas frangamus, sententias aperiamus, et manu intelligentie eas conterentes, esurientem animam tali cibo reficiamus (306). Hanc autem segetem illi falce metunt, qui per hunc et alios libros velociter legendi, discurrent, et vel parum, vel nihil colligendo, intelligunt. **P**harisai autem ridentes, dixerunt ei : Ecce discipuli tui faciunt, quod non licet eis

(304) Ad Phil. i, 23, desiderium habens dissolvi et esse cum Christo.

(305) Hilar. « Legis difficultatibus laborantes et peccatis sæculi oneratos ad se advocat, dempturum que se labore, onusque promittit. »

(306) S. Hilarius n. 2. « Quia esurio fames est salutis humanæ, spicas præcerpere ac vellere, scilicet

Asucere Sabbatis. Ac si dicerent Pharisæi : Licet quidem discipulis tuis spicas vellera et manducare, quoniam Moyses hoc dixit, Sabbatho tamen hoc agere non licet, quoniam Moyses hoc interdicit. Moyses enim servile opus in Sabbatho fieri prohibet. Est autem servile opus, si bene intelligatur, non quod servi faciunt, sed quod hominem servum facit : « Qui enim facit peccatum, servus est peccati (Joan. viii, 34). » Peccatum igitur est servile opus, quia facit hominem esse servum. Hoc igitur in Sabbatho fieri non licet : spicas autem omni die et vellere et manducare licet : si enim non licuisset, Dominus prohibuisset. Bene igitur celebrat Sabbathum non qui vacat ab operibus, sed qui vacat a peccatis. **A**t ille dixit eis : Non legistis quid fecerit David quando esuriuit, et qui cum eo erant, quomodo intravit in domum Domini, et panes propositionis comedit, quos non licet ei edere, neque his qui cum eo erant, nisi solis sacerdotibus? Quid enim Salvatorem nostrum hac responsione egisse putauis ; in qua apostoli quidem de Sabbathi violatione defendi non videntur, et David cum pueris suis contra legem fecisse dicitur ? Neque enim ideo reus defenditur, quia alias aequo reus inventur. Quæ enim defensio est Christi discipulis, quod David contra legis præceptum propositionis panes comedit ? An fortasse non habuit aliud quod responderet ; et, ut dici solet, palum palo pellens, objectionem objectioni opposuit ? Non est ita : sed, quia Pharisæi solam legis litteram attendebant, noluit eis Dominus spiritualis intelligentia secreta revelare : neque enim receperissent ea. Dedit igitur eis hoc testimonium, ut a discipulorum suorum reprehensione cessarent, vel simul cum eis David quoque reprehenderent, quod eis inconveniens esse videbatur : panes enim quos solis sacerdotibus comedere licet, majora sanctorum Scripturarum mysteria, significabant, quæ illis solis revelanda sunt, qui sacerdotum fidem et intelligentiam habent. Fecit igitur David contra legem quantum ad litteram, non quantum ad spiritualem intellectum (307). Nam et ipse spiritualiter sacerdos erat : unde et de filiis ejus dicitur : Filii autem David sacerdotes erant, non quod sacerdotis officio fungentur ; hoc enim non licet nisi filii Aaron, sed quia regi erant familiares, et ejus secreta et consilia noverant. Sequitur : Aut non legistis in lege, quia Sabbathi sacerdotes Sabbathum violant, et sine crimen sunt ? Non enim poterant non violare Sabbathum illi, qui tempore servientes ad ipsius templi ornatum et munitionem tam multa in Sabbatho agere et preparare necesse erat. Quare igitur sine crimen erant ? Quia omne quod ad Dei servitum pertinet non est pecca-

sanctorum se salute satiare discipuli festinant. Neque enim homini congruit cibus spicas, neque præceptorum esus est utilis aristarum, sed futuri fidem facti species exequitur, et virtus interjecta verborum sacramentum et esuritionis, et satietatis absolutivit. V. Bedam. »

(307) V. Interpretæ ad I Reg., cap. xxi.

um (308). *Dico autem vobis quia templo major est hic; et quia Dominus est Filius hominis 62 etiam Sabbati.* Si igitur templum templique servitum sacerdotes a criminis liberare poterat, quanto magis ego discipulos meos? Præsertim cum ipsius Sabbati ego sim dominus, quod violatum esse causamini. Mei sunt discipuli, meum est et Sabbathum, utrumque dominus ego sum. Meum est igitur inter eos compонere pacem. Si autem sciretis, quid est misericordiam volo et non sacrificium, nunquam condemnassetis innocentes? Non enim sacrificio sed misericordia salvatus est mundus. Omnia enim legis sacrificia in illo sacrificio completa sunt, in quo, et per quod misericordia Domini plena est terra. Sicut igitur Dominus hoc tempore præsinto non vult sacrificium, ita etiam non vult neomenias et Sabbathum, ceterasque secundum litteram legis observantias: finis enim legis Christus est. Cessent igitur Pharisei defendere Sabbathum, et Christi discipulos, imo etiam ipsum Christum condemnare propter Sabbathum, de quo ipsi dicebant: *Hic homo non est a Deo qui Sabbathum non custodit;* quoniam non solum Sabbathum, verum etiam ipsum sacrificium quod per singula Sabbathata fiebat, in Christo completum est, et jam ulterius fieri non licet.

XLV. Et cum inde transisset venit in Synagogam eorum. Et ecce homo habens manum aridam; et interrogabant eum dicentes, si licet Sabbatho curare, ut accusarent eum. Misericordia Pharisei non intellexerunt ea quæ modo superius Dominus dixerat. Si enim intellexissent, nihil erat quod jam de Sabbatho querere debuissent. Omnis autem homo manum aridam habet, qui eam ad bonum opus extendere non valet (309). Manum aridam habent avari, omnesque illi qui eleemosynas facere nolunt (310). Ipse autem dixit illis: *Quis erit ex vobis homo, qui habet orem unam, et si ceciderit hæc Sabbathis in foream, nonne tenebit et levabit eam?* Quanto magis melior est homo ore? Itaque licet Sabbathis benefacere. Tunc ait homini: *Extende manum tuam:* et extendit; et restituta est sanitati, sicut altera. Optima similitudo, et insuperabile argumentum: quod enim valet in minori, valet necessario et in majori. Est autem homo maior et melior ove. Valeat igitur in homine quod valet in ove. Si ergo licet orem Sabbathis a periculo liberare, quare non licet Sabbathis hominem sanare? Manifestum est itaque, quia licet Sabbathis benefacere: et mox benefaciens sanavit hominem in Sabbatho,

(308) V. hic Maldonatum.

(309) Theophylact. ad cap. vi Luc.: «Aridam manus habet qui nulla virtutum opera facit: manus enim operandi organum est.»

(310) Beda ad h. l. «Hic homo gentilis est popu-

A XLVI. Exeuntes autem Pharisei consilium faciebant adversus eum, quomodo eum perderent. Jesus autem sciens, recessit inde, et seculi sunt eum multi, et curavit eos omnes. Quomodo enim non sciret nefandum consilium Phariseorum, qui novit cogitationes hominum, et occulta omnium secretorum. Recessit autem inde, non quod eos timeret; sed ut nos doceret: vult enim Dominus, ut ab illis recedamus, quos bonis monitis semper deteriores fieri videmus. Et seculi sunt eum multi. Sed quo fructu? Et curavit eos omnes. Si vis curari, si vis sanari, si vis a mortis periculo liberari, sequere, et imitare Jesum. Ipse enim neminem repellit, omnes sanat qui eum sequuntur. Et præcepit eis, ne manifestemus eum facherent. Cur autem hoc præcepit, et inde recesserit, evangelista subinserens ait: *Ut adimpleretur quod dictum est per Isaiam prophetam dicentem (Is. xlii, 5); ecce puer meus quem elegi, dilectus meus in quo bene complacuit animæ meæ: ponat Spiritum meum super eum, et iudicium gentibus iustificabit: non contendet, neque clamabit, neque audiatur aliquis in plateis vocem ejus: arundinet quassatam non confringet, et linum fumigans non extinguet;* donec ejiciat ad victoriam iudicium, et in nomine ejus gentes sperabunt. Venerat enim Dominus iudicium gentibus minuire, et quonodo mortem fuderent, et vitam susciperent, consilium dare. Nos autem ideo venerat, ut contendere, ut clamare, et litigaret, ut armis pugnaret, et fortitudine superaret. Ideoque recessit inde, et non solum recessit, verum etiam occultum se esse voluit. Est autem vox eius audita in plateis, cum humiliiter verba vix omnibus loqueretur. Non est autem auditæ, ut se perbe, alicui minaretur. Et cum omnes suos adversarios uno verbo perdere posset, arundinet tam quassatam non confregit, et linum fumigans non extinxit. Per haec enim (311) Phariseos significat, quod Dominus tam facile confringere et extinguere potest, quam facile nos arundinem quassatam et jam penitus fractam confringimus, et linum jam pene extustum extinguimus, quod jam in se deficiente igne fumigare incipit. Hanc autem suæ potentiae virtutem non ostendet Dominus, donec ejiciat et proficeret iudicium ad victoriam, id est donec in ultimo iudice ostendat esse victorem. Et in nomine ejus gentes sperabunt, in quem Judæi spem suam ponere noluerunt.

lus, qui secundum Lucam dexteram habebat aridam et sinistram sanam; quia dexteram pauperi non porrigebat, et in terrenis laborans in divinis vacabat.»

(311) Beda arundinem quassatam interpretatur Israeliticum populum; linum fumigans gentiles.

63 PARS TERTIA

XLVII. Tunc oblatus est ei homo dæmonium habens, cæcus et mutus : et curavit eum, ita ut loqueretur et videret. Dæmonium habet omnis homo qui in aliquo magno peccato perseverat (312) : ideoque Apostolus nos admonet dicens : « Non regnet peccatum in vestro mortali corpore (Rom. vi, 12). » Quandiu enim peccatum in homine regnat, et cæcus et mutus est homo. Cæcus quidem, quia non sequitur lucem, « Ego, inquit, sum lux mundi ; qui sequitur me non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitae (Joan. viii, 12). » Mutus vero quia peccatum suum considerari nescit. Hic autem cæcus et mutus si Domino offeratur, si ad pœnitentiam convertatur, mox Jesus curabit eum, ita ut ejecto dæmonio loquatur et videat. Loquatur utique non yana, et inutilia, ut prius, sed sancta et religiosa, qualia loqui convenit Christianum. Videat autem non vanitates oculis corporis, sed lumen vitae et veritatis oculis cordis. *Et stupebant omnes turbæ.* Unde stupebant? Quia mutus loquebatur. Sic enim mirabantur omnes quando beatus Paulus, qui prius dæmonio plenus et cæcus et mutus Ecclesiam Dei persequebatur, postea melius excæcatus, ad fidem concuersus, aqua baptismi regeneratus, a Domino illuminatus, Synagogam ingressus, os in Christi laudibus aperiens, eum, quem persecutus, clara voce prædicare coepit : « Stupebant autem omnes qui eum audiebant, et dicebant : Nonne hic est qui expugnabat eos in Jerusalem, qui invocabant nomen istud? Et huc ad hoc venit ut vincos eos duceret ad principes sacerdotum (Act. ix, 21). » Sic igitur et tunc stupebant omnes turbæ, et dicebant : *Nunquid hic est filius David?* Sciebant enim Judei Christum de semine David esse venturum, qui eas quas nunc fieri videbant virtutes operaretur : ideoque alii dubitabant, alii vero credebant eum esse Christum. *Pharisei autem audientes dixerunt :* *Hic non ejicit dæmones* (313) nisi in Beelzebub principe dæmoniorum. *Quis, Pharisei, vos ista docuit?* Nisi enim Beelzebub discipuli essentis, hæc talia in eis præconio non diceretis. Videlis Jesum mortuos suscitare, cæcos illuminare, leprosus mundare, omnes languores, omnesque infirmitates curare, et dicitis, quia in Beelzebub ejicit dæmonia? Nunquid enim Beelzebub Deus muscarum (314) hæc aliquando facere potuit? *Jesus autem sciens cogitationes eorum dixit eis :* *Omne regnum divisum contra se, desolabitur, et omnis*

A *civitas vel domus divisa contra se, non stabit; et si Satanas Satanam ejicit, contra se divisus est; quomodo ergo stabit regnum ejus?* (315) Si enim ita esset ut illi dicunt, iam quidem Beelzebub vires, principatum, et regnum penitus amisisset. Si enim contra se dæmonia bellum gererent, aut parvas aut nullas contra homines vires haberent. Sed, quod pejus est, vix inventiuntur aliqui homines, qui tantam concordiam habeant in bono, quantam maligni spiritus habent in malo : cum enim sint infiniti et innumerabiles, omnes tamen in eo concordant, quod nihil nisi malum facere desiderant. Si igitur hanc iniqtutatis concordiam non habuissent, et ad pœnitentiam converti voluissent et potuissent, jam quidem regnum Beelzebub desolatum fuisse : hoc enim in aliis regnis fieri videmus. Non est igitur ut illi dicunt : neque Satanas Satanam ejicit, quin potius omnes in omnibus sibi invicem auxiliantur. Unde etiam per beatum Job a Domino de diabolo dicitur (Job xli, 6) : « Corpus illius quasi scuta fusilia, et compactum squamis se prementibus : una uni conjungitur, et ne spiraculum quidem incedit per eas : uni alteri adhaerbit, et tenentes se nequaquam separabuntur. » His enim verbis malignos spiritus tantam inter se concordiam habere designat, ut nullatenus ab invicem separari queant. Corpus enim diaboli totus ille malignorum spirituum exercitus intelligitur. Dicuntur autem scuta fusilia maligni spiritus, propter fortitudinem. Dicuntur et squamæ se prementes, seque mutuo tenentes, sibique invicem adhaerentes, propter mutuam concordiam et unitatem, quam habent in omni malitia et nocendi cupiditate. Utinam, si fieri posset, hæc tanta illorum pax et concordia rumperetur, et regnum illud iniqtutatis solveretur. Sequitur : *Et si ego in Beelzebub ejicio dæmonia, filii vestri in quo ejiciunt?* Si inquit, de me talia cogitatis, quid dicitis etiam de discipulis meis? (316) Scio enim quia non bene intelligitis de discipulis, qui tam nefanda cogitatis de Magistro. Hoc est enim quod superius dixerat : *Si patrem familias Beelzebub vocaverunt, quanto magis domesticos ejus?* Dicuntur autem apostoli filii Phariseorum, 64 quoniam et ipsi, et cæteri omnes qui credebant resurrectionem, quam Pharisei prædicabant, quasi patres et magistros, Phariseos habebant. Unde etiam illius sectæ eos fuisse intelligi potest. Hæc enim secta ceteris melior erat, quamvis

D (312) Hieron. et Beda interpretantur de infidelibus qui expulso dæmonie priuuni fidei lumen aspiciunt, deinde in laudes Dei tacentia prius oratione laxant.

(313) Dæmonia, vulg.

(314) V. Calmet, dissert. de Numinib. Philistæorum.

(315) Bene observat Beda ad Luc. xi : « Non ad dicta sed ad cogitata respondit; ut vel sic compellerentur credere potentiae ejus qui cordis videbat occultæ. »

(316) Hier. : « Filios Iudeorum vel exorcistas gentis illius ex more significat, vel apostolos ex eorum stirpe generatos. »

*Et ipsa in pluridus bona non erat. Ideoque in Actibus apostolorum Paulus quoque apostolus clamasse legitur : « Pharisæus sum ; de spe, et resurrectione mortuorum ego judicor (Act. xiv, 6). » Hæc est igitur causa quare Christi discipuli Pharisæorum illi dicantur. Sequitur : *Ideo ipsi judices vestri erunt* (317). *Ipsi enim sedebunt super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel.* Si autem ego in Spiritu Dei ejicio dæmones, quod utique verum est, et dubitari non debet; igitur perennit in vos regnum Dei. Ubi enim est Spiritus I-*ei*, ibi est et regnum Dei. Alius autem evangelista dixit, *in digito D-i*; quod quid significet, hoc in loco aperitur (318). Vocatur autem *d'gitus Dei* Spiritus sanctus, propter multiplicem gratiarum divisionem; in nulla enim corporis parte tanta divisio, quanta in digitis invenitur. Et tale est ac si diceret; ego quidem in Spiritu Dei et in virtute divinitatis dæmones ejicio, quoniam mihi subditi sunt, quoniam in mea potestate sunt, quoniam mihi resistere non possunt, quoniam ligatos eos teneo et vincos habeo. Et hoc est, quod ait : *Aut quomodo potest quisquam intrare in domum fortis, et vasa ejus diripere, nisi prius alligererit fortem?* Et tunc domum ejus diripiēt. Fortis enim erat diabolus, sed fortior ego sum; intravi in domum ejus, veni in hunc munulum, quem ipse ut domum propriam possidebat: sed prope est ut princeps hujus mundi ejiciatur foras; ligavi eum, vasā ejus diripui, et miserōs homines quos ipse invaserat, de ejus servitute liberavi. Non est igitur ipse mecum, neque congregat mecum, neque dæmones ejicit mecum, non sanat homines, ut ego, non liberat, ut ego, non congregat oves neque ad vite paucia dicit, sicut ego. Quid igitur facit? Vis audire quid? Spargit, dissipat, occidit, et quoscunque protest ad mortem et æternam damnationem secum trahit. Hoc est enim quod dicit : *Qui non est mecum contra me est; et qui non congregat mecum spargit.* Ideo dico vobis : *Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus; spiritus autem blasphemie non remittetur.* Blasphemastis, inquit, et contra veritatem locuti estis, quoniam quod in Spiritu Dei facio, in Beelzebub me facere dicitis. Agite igitur penitentiam, si vultis, ut hoc peccatum et hæc blasphemia remittatur vobis. Omne enim peccatum, omnisque blasphemia remittetur hominibus, si se peccasse cognoverint, et penitentiam egerint: Spiritus autem blasphemie non remittetur hominibus. Illa enim blasphemia non dimittetur, quæ superbie spiritu inflata, vivisfacta, et roborata, ad penitentiam non*

(317) Rursum Hier. : « Sin autem de apostolis dictum est, quod et magis intelligere debemus, ipsi erunt judices eorum; quia sedebunt in duodecim solis judicantes duodecim tribus Israël. »

(318) Hier. quem Beda sequitur ad Luc. c. xxi : « In Luca istum locum ita scriptum legimus : « Si autem ego in digito Dei, » etc. « Si igitur manus et brachium Dei Filius est, et digitus ejus Spiritus sanctus, Patris et Filii et Spiritus sancti una substantia est. »

(319) Ita idem Hier. : « Qui verbum dixerit contra

A inclinatur et humiliatur. Est autem blasphemia, dæcere aliquid adversus Deum. Si igitur blasphemari moriatur in te blasphemia: moritur autem si spiritum amittit: spiritum utique superbie, qui te humiliare et ad penitentiam redire non patitur. Numquam enim dimittitur peccatum, quandiu hoc spiritu vivisfactur. *Et quicunque dixerit verbum contra Filium hominis remittetur ei.* Qui autem dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc sæculo neque in futuro. Christus enim Dominus noster et Filius Dei est et Filius hominis: Pharisæ autem contra eum verbum loquuntur dicentes: *Hic non ejicit dæmones nisi in Beelzebub principi dæmoniorum.* Tale est igitur ac si diceret : *Si contra Filium hominis loquimini, et me, secundum hoc quod homo sum et Filius hominis, hanc non habet potestatem ut dæmonia possim ejicere, creditis, remittetur vobis* (319). Si autem secundum hoc quod Deus sum, et in virtute Spiritus sancti, dæmonos ejicere et alia omnia quæcunque volo me facere posse, non creditis, et in hac infidelitate perseveratis, non dimittetur vobis, neque in hoc sæculo neque in futuro. Multa enim peccata igne purgatorio per banc vitam solvuntur et remittuntur. Minora igitur peccata facile solvuntur, majora vero, nisi digna penitentia, non remittuntur. Digna vero penitentia non tantum carnis maceratione vel temporis longitudine, quantum cordis contritione compensatur. Sequitur : *Aut facite arborem bonam et fructum eius bonum; aut facite arborem malam et fructum eius malum;* si quidem ex fructu arbor cognoscetur. Ille autem exponit : *Progenies viperarum, quomodo probetis bona loqui, cum sitis mali?* Ex abundantia enim cordis loquitur. Quia, inquit, mali et iniqui estis, ne 65 est inirum si male loquimini. Ex sordido fonte sordidae aquæ emanant. Fetor oris manifestat siercora cordis: quod enim in corde abundat, ore reflatur. Et hoc merito; qualis enim arbor, talis et fructus; si quidem ex fructu cognoscitur arbor. Dignum est igitur ut male loquamini, ne bonae arbore esse videamini. *Bonus homo de bono thesauro profert bona; et malus homo de malo thesauro profert mala.* Thesaurus hominis, est cor ejus: ibi eni et bona et mala deposita sunt: inde honestatis et turpitudinis, inde benedictionis et maledictionis verba prorumpunt. Mali igitur Pharisæi de malo thesauro cordis sui mala proférentes, de Christo Domino nostro dicebant, quia in Beelzebub ejicit dæmonios. Omnia enim hæc verba huic uni sermoni respondent. Quare autem progenies viperarum dicantur.

Filium hominis, scandalizatus carne mea... talis opinio atque blasphemia, quanquam culpa non creat erroris, tamen habet veniam, propter corporis vilitatem; qui autem manifeste intelligens opera Dei, cum de virtute negare non possit, eadem stimulatus invidia calumniatur; et Christum Deum Verbum et opera Spiritus sancti dicit esse Beelzebub; isti non dimittetur neque in praesenti sæculo, neque in futuro. » V. Aug., serm. 11 de Verb. Domini. Legendum S. Thomas 2,2. qu. 14.

ibi superius exposuimus, ubi a beato quoque Joanne « viperarum progenies » vocantur. *Dico autem vobis quoniam omne verbum otiosum quod locu*i* fuerint homines, reddent rationem de eo in die judicii.* Vide te ergo quid de hac tapta blasphemia respondeatis, quam in Spiritum sanctum ore impio locuti estis (320). Est autem verbum otiosum, quod vel ratione caret vel utilitate. Rationem utique reddent de eo, nisi poenitentiam egerint pro eo; nullum est peccatum quod poenitentia deleri non possit. Ex verbis enim tuis justificaberis, et ex verbis tuis condemnaberis. Sic enim homo ex bonis verbis justificatur, et ex malis condemnatur; sicut ex bona operatione justificatur, et ex mala condemnatur. Scriptum est enim, « quia mors et vita in manu linguae (Prov. xviii, 21). » Et Psalmista: « Dixi: Custodiam vias meas; ut non delinquam in lingua mea (Psalm. xxxviii, 2). » Utrumque ergo caveatur, quia in utroque peccatur.

XLVIII. Tunc responderunt ei quidam de Scribis et Pharisaeis, dicentes: « Magister, volumus a te signum videre (321). Quanta est superbia Scribarum et Pharisaeorum, quanta est stultitia et infidelitas eorum! Non rogant, non humiliiter postulant, sed inflato stomacho et erecta cervice dicunt: « Volumus a te signum videre. Signa videre volunt, credere autem nolunt. Sed quare signa querunt, qui iam tot signa videbunt? (322) Nunquid enim signa non sunt, quod mortui resurgent, quod caeci illuminantur, leprosi inundantur, paralytici curantur, et daemones ejiciuntur? Omnia enim haec signa sunt. Unde et pueri centurionis sanaturus Dominus, ait: « Nisi signa et prodigia videritis non creditis (Joan. iv, 48). » Qui respondens ait illis: « Generatio mala et adultera signum querit; et signum non dabitur ei nisi signum Jonæ prophetæ. Dum enim signa Pharisæi videre volunt, audiunt non immerito quod audire nolunt: generatio mala et adultera, quæ toties idolis est fornicata, et deos gentium est secuta, signum querit. Judæi enim signa petunt, et Greci sapientiam querunt. Et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ prophetæ. Magnum est enim signum Jonæ prophetæ, in quo Christi mors, sepultura et resurre-

(320) Hieron. « Si otiosum verbum, quod nequam ædificat audientes, non est absque periculo ejus qui loquitur, et in die judicii redditurus est unusquisque rationem sermonum suorum; quanto magis vos qui opera Spiritus sancti calunniamini... reddituri estis rationem calumniae vestre? » Atque addit: « Otiosum verbum est quod sine utilitate loquentis dicitur et audientis. » S. Greg. hom. 6 in Ev. « Otiosum verbum est quod aut utilitate rectitudinis, aut ratione justa necessitatibus caret. » S. Bern. de triplic. custod. « Otiosum verbum est quod nullam rationabilem causam habet. » Vid. S. Thomam 1, 2, q. 4, ut. 9.

(321) Est homilia Emiseno attributa ser. 4, post. 4 Domini. Quadrag. pag. 57, usque ad n. 51.

(322) Hier. « Sic signum postulant, quasi quæ viderant signa non fuerint. » Sed in alio Evangelista (Marc. viii, 14) quid petant, pleniū explicatur « Volumus a te signum videre de celo. » « Vel in morem Eliæ ignem de sublimi venire cupiebant, vel in similitudinem Samuelis, contra naturam loci tempore festivo mugire tonitrua, » etc.

A ctio (323), in quo Iudeorum perditio et laus gentium significatur. *Sicut enim fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, ita erit Filius hominis in corde terræ tribus diebus, et tribus noctibus.* Quis enim scire posset, quomodo in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus Jonas fuisset, nisi hanc similitudinem Dominus dedisset? Si enim Jonas ita fuit in ventre ceti, sicut Christus in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus, manifestum est quod unum diem integrum ibi complevit, et alterius dies finem, alteriusque principium. Tantum enim fuit Christus in corde terræ. Sed quid est in corde terræ, nisi in sepulcro? (324) Christi namque sepulcrum, quia de lapide est, non immerito cordi assimilatur. Sic est enim lapis in terra, quasi cor in corpore. Quia igitur tribus diebus et tribus noctibus secundum humanitatem Salvator noster in sepulcro jacuit, merito tantumdem in corde terræ fuisse dicitur. Sexta namque feria Christi corpus in sepulcrum positiun est. Fuit igitur sexta feria in sepulcro; die vero Dominicæ de sepulcro resurrexit: erat itaque in sepulcro. Manifestum est ergo quia tribus diebus fuit in corde terræ; siquidem prima et sexta feria et toto Sabbato fuit in sepulcro. Nemo enim dicit oculum non esse in corpore, quia non est in toto corpore. Nemo igitur dicat Christum tribus diebus in sepulcro non fuisse, quia totis ex integro 66 tribus diebus ibi non fuit (325). Nam neque totus Christus hoc spatio temporis ibi fuit, tamen Christus ibi fuit, quia ejus caro ibi fuit. Videamus modo qualiter etiam tribus noctibus ibi fuerit. Fuit enim Christi corpus in sepulcro tota illa nocte quæ sequitur sextam feriam, et tota illa quæ sequitur sabbatum: de tercia vero nihil habemus. Quarauimus igitur eam, si forte invenire valeamus. Nam etsi eam invenire non possem, tres tamen fuisse non dubitarem, quia tres eas esse Veritas dixit, quæ utique mentiri non potuit. Ego enim banc tertiam noctem non dimensions temporis dici puto, sed quadam noctis similitudine. Sic enim caecos quia in tenebris sunt semper in nocte esse dicimus. Sic et de civitate sancta Jerusallem dicitur, quia « nox non erit in ea, » quoniam

(323) Ita Chrysost. hom. 8 in Matth. De signo Jonæ prophetæ. « Crucem, mortem, sepulcrum, atque resurrectionem significabat. »

(324) Chrysost. « Non ait in terra, sed in corde terræ; ut et sepulcrum denotet, et nemo apparentiam fuisse suspicetur.

(325) S. Aug. lib. II Qnæst. Evang. c. 7: « Sextæ feriæ diei partem qua sepultus est cum præterita nocte, pro nocte et die accipias, hoc est pro toto die; Sabbati noctem et diem; et noctem Dominicam cum eodem die illucescente: ac per hoc accipiendo, partem pro toto, habes triduum et tres noctes. Quod, enī dicuntur decem menses prægnantis, novem sunt pleni; initium decimi pro toto accipitur. » Idem habet lib. III De conf. Ev., cap. 24, et lib. IV De Trin., cap. 6. Hieron. ad h. I. « Syncedochice totum intelligatur ex parte, non quod omnes tres dies et tres noctes in inferno Dominus steterit, sed quod in parte Parasceves et Dominicæ, et tota die Sabati tres dies et totidem noctes intelligentur. » Vid. eundem ad Jon. II, 2.

tenebræ non erunt ibi. Non solum igitur temporis et horarum dimensionem, sed etiam tenebras noctem vocamus (326). Unde et in Genesi dicitur : *Quia vocavit Deus lucem, diem; et tenebras, noctem (cap. 1, 5).* Hanc igitur tertiam noctem et ipsam continuam habuit Jonas in ventre ceti, quia, quandiu ibi fuit, semper in tenebris fuit. Huic autem illas duas addamus quæ non similitudine sed proprie noctes dicuntur, et erunt tres. Tribus igitur noctibus fuit Jonas in ventre ceti, una quidem quantum ad se, qui nihil dies ibi sentiebat, duabus vero quantum ad coeli volubilitatem : sicut e contra quantum ad se, nulla die fuit ibi, quantum vero ad coeli volubilitatem, tribus diebus ibi fuit. Similiter autem et de Christo intelligatur ; quantum enim ad se, Christi corpus una nocte in sepulcro fuit, quia usque ad diem Dominum in tenebris et in morte jacuit, in quo redeunte anima et recepto lumine, a mortuis resurrexit. Fuit autem ibi et aliis duabus noctibus secundum temporis spatium et dimensionem, quæ simul juncitæ tres noctes faciunt. Sequitur : *Viri Ninivitæ surgent in iudicio cum generatione ista, et condemnabunt eam, quia paenitentiam egerunt in prædicatione Jonæ; et ecce plus quam Jonas hic.* Bene quidem dicit cum generatione ista, quia sicut Apostolus ait : « Omnes quidem resurgent, sed non omnes immutabimur (1 Cor. xv, 51). » Omnes enim, sive boni sive mali, astabimus ante tribunal Christi : condemnabunt autem Ninivitæ Iudeos, quia corum exemplo damnabuntur, quoniam non egerunt paenitentiam in prædicatione Christi, sicut illi in prædicatione Jonæ ; qui non solum minor, verum etiam servus est Christi. Similiter autem et *Regina Austri surget in iudicio cum generatione ista, et condemnabit eam, quia venit a finibus terræ audire sapientiam Salomonis : et ecce plus quam Salomon hic.* Regina Austri Ecclesiam gentium significat, quæ ex omnibus mundi partibus Christi fidem et sapientiam audire et recipere venit.

XLIX. *Cum immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca arida, querens requiem et non invenit. Tunc dicit : Revertar in domum meam unde exivi. Et veniens invenit eam vacantem, scopis mundatam, et ornatam. Tunc vadit, et assumit septem alios spiritus*

(326) Veteres et recentiores exercuit hæc quæstio. Ex Vet. Isidorus Pelusiota, lib. 1, ep. 414. « Sexta hora Parasceves in crucem actus est Dominus. Ab hac hora ad nonam usque tenebræ extiterunt. Hoc tu noctem intellige. » Recentiores in eo conveniente videntur ; ut tres dies et tres noctes valeant idem ac si dicerentur tres dies naturales ; quod sic Hebrei loquerentur. Cum ergo satis sit ad hoc ut dicatur Christus fuisse in sepulcro tribus diebus naturalibus, ut fuerit pars aliqua trium dierum ; ita etiam satis est ut dicatur fuisse tribus diebus et tribus noctibus. Merito ergo Maldonatus dixit, plerisque hunc locum, multo quam sit difficultorem esse visum, quod a diebus disjungere noctes voluerint. V. euindem Maldonat. Jansenium, cap. 49, a Lapide, Calmet, etc.

(327) Hieron. « Ex eo quod finita parabola vel historia sequitur : Sic erit et generationi huic pessi-

A secum nequiores se, et ingressi habitant ibi ; et fuscovissima hominis illius pejora prioribus. Sic erit generationi huic pessimæ. Hanc autem similitudinem ideo Dominus dedit, ut Iudeorum generationes (327) malam et adulteram, propter duritiam sanæ et cor impoenitens, non solum à Ninivitis, verum etiam ab aliis gentibus merito damnandam esse ostenderet : quoniam hæc impia generatio paenitere rescit, sed quotidie sc ipsa deterior fit, enjus novissima, pejora prioribus sicut. Hoc enim ipsi significabant cum de Salvatore nostro dicerent : « Sangis ejus super nos et super filios nostros (Matth. xxvi, 25). » Sic igitur erit generationi huic pessimæ, sicut illi homini qui ab immundo spiritu possidetur. Cac enim *immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca arida querens requiem et non invenit.* Facit enim malignus spiritus et intrat in hominem et exit ab homine : quoties enim homo vel cogitatione, vel operatione nefandum aliquod agit, diabolus attest ; si vero ex corde paenitere incipiat, diabolus exit. *Exiens autem ambulat per loca arida et in aquora,* eos videlicet tentando qui malitia et voluptatis 67 humorem non habent ; in quibus requiem non invenit, quoniam fluxa et humida querit. Unde et de eo dicitur, « sub umbra dormit in secreto calami, et in locis humentibus (328), » quibus loca genitalia significantur (329). Tunc dicit : *Revertar in domum meam unde exivi.* Quia enim in bonis requiem habere non potest, ad malos reddit. Tentare namque bonos diabolus potest, requiem autem in eis habere non potest ; quoniam nunc eorum orationibus, nunc eorum fletibus, nunc eorum elemosynis, aliisque similibus sollicitatur, moveatur, et pellitur. *Veniens autem in domum suam, invenit eam vacantem.* Vacantem quidem, quia non invenit ibi charitatem, nec fidem rectam, nec humilitatem, nec patientiam, nec justitiam, nec misericordiam, nec cætera quibus sanctorum animæ muniantur (330). Qualem igitur eam invenit? *scopis mundata et ornata :* talem eam invenit quem invenire desiderat. Invenit enim eam malis scopis mundatam, et malis ornamenti ornata : male scopæ quæ virtutes pellunt, et vitia relinquent, male scope quæ pavimenta dissipant, et pulvereni non ejiciunt.

D

mæ, compellimur, non ad hæreticos, et quoslibet homines, sed ad Iudeorum populum referre parabolam.

(328) Job. xl. Vid. Edit. S. Brunonis Rom. t. 1., p. 295, c. 4.

(329) S. Gregorius lib. xxxiii Moral. cap. 3. « Antiquus itaque hostis humanum genus vel per elationem præcipue, vel per luxuriam premebat, in secreto calami atque in locis humentibus dormit, quia hominem damnatum subtilione sue dominationis aut per elationem spiritus, aut per carnis corruptiōnem tenet. » Beda : « loca arida corda sunt credentium non habentes humorem luxuriae, in quibus circumiens, consensum pravæ suggestionis suæ non inveniet. »

(330) Beda : « Vacantem domum, id est torpientem ab operibus bonis inveniet. »

Luxuria vero, fornicatio, voluptas, superbia, avaritia, discordia, omnisque immunditia ornamenta diaboli sunt: his autem ornamentis inventit eam ornatam. « Tunc igitur vadit et assumit septem alios spiritus secum nequiores se, et ingressi habitant ibi. » Non sufficit ei ut solus talem domum possideat; socios querit: spatiuos est locus; multis indiget habitatoribus. Sed qui sunt isti septem spiritus? quare etiam septem? quare nequiores? Quia enim septem sunt gratiae Spiritus sancti, quibus omnis anima ad fidem convertitur, et conversa descenditur: ideo iniquus iste septem spiritus illi contrarios secum assumpsit, quibus adversum eas dominum suam tueratur. Opponens videlicet spiritum stultitiae contra spiritum sapientiae, et contra spiritum intellectus spiritum vertiginis et insaniae: contra spiritum consilii spiritum temeritatis: contra spiritum fortitudinis spiritum inconstantiae et timoris: contra spiritum scientiae spiritum inscientiae: contra spiritum pietatis spiritum impietatis: contra spiritum timoris Domini spiritum contemptus et odii. Infelix illa anima in qua isti spiritus regnant, et cui isti dominantur. Isti enim quodammodo nequiores illo sunt qui eos conduxit; quoniam isti in hac vita animam corrumpunt, ille vero post hanc vitam animam cruciat; ille tentat, isti occidunt; ille januas aperit, isti intromissi cuncta perdunt et dissipant. Ille hominem tentare et vexare potest, animam vero nisi per istos occidere non potest. Sic igitur isti sunt nequiores illo, quia plus nocent isti quam ille. Ille enim consiliando et tentando est nequior, isti agendo et corrumpendo sunt nequiores: illi Apostolus hominem tradidit in interitum carnis (*I Cor. v, 5*): « de ipsis vero dicit: « Non regnet peccatum in vestra mortali carne (*Rom. vi, 12*). » Non est igitur mirum si sunt novissima hominis illius pejora prioribus; cum prius uno, et postea septem prematur daemonibus.

L. Adhuc eo loquente ad turbas, ecce mater ejus et fratres stabant foris, querentes loqui ei. Fratres enim ejus, beatae Marie nepotes dicit (*331*), Jacobum scilicet et Joseph, et Judam et Simonem: nos est enim divina Scriptura quoscunque propinquos, fratres vocare. Dicit autem ei quidam: Ecce mater tua et fratres tui foris stant querentes te. At ipse respondens dicenti sibi ait: Quae est mater mea, et qui sunt fratres mei? Et extendens manum in discipulos suos dixit: Ecce mater mea et fratres mei: quicunque enim fecerit voluntatem Patris mei qui in celis est, ipse meus frater et so-

(331) Hieron. « Nos . . . fratres Domini non filios Joseph, sed consobrinos Salvatoris sororis Mariae, liberos intelligimus materterae Domini, quae esse dicitur mater Iacobi minoris, et Joseph, et Jude, quos in alio Evangelii loco fratres Domini legimus appellatos. »

(332) Hieron. « Mater ejus et fratres, hoc est Synagoga et populus Iudaorum foris stant, et intrare desiderant, et sermone ejus indigni sunt. »

(333) S. Hilar. « Facti istius genere significat

A tor et mater est. Cum extraneis loquitur Jesus mater ejus et fratres foris stant: isti cum eo in domo sedent, illi eum foris expectant. Non vocalit haec a mysterio; alicujus rei significatio est; usque hodie namque videmus Jesum cum extraneis loqui. Cum extraneis enim loquitur Jesus, quando Gentium populo hoc Evangelium legitur: mater autem ejus Synagoga et frater ejus Iudei foris stant (*332*). Foris quidem quia in Ecclesia non sunt; expectant eum tamen, et cum eo loqui desiderant: ut enim Apostolus ait: « Zelum Dei habent, sed non secundum scientiam (*Rom. x, 2*). » Verumtamen non loquentur cum eo, neque videbunt eum, nisi ipsius dominum intraverint, et in Ecclesia baptizati fuerint. Nullum autem sibi Dominus aliud dicit esse propinquum, nisi eos qui Patris ejus voluntatem faciunt. Eos autem et matrem et fratres vocat, quoniam quasi matrem et fratres eos diligit. Et his quidem verbis apertissime monstratur quod carnali amori spiritualis amor praeserri debet. Eo enim amore et fratres, omnesque propinquos **68** nostros diligere debeamus, quo matrem et fratres suos Christus dilexit. Diligebat enim eos, non quia magis secundum carnem propinqui erant, sed quia Patris ejus voluntatem magis faciebant. Ille igitur est Christo propinquior, qui melior.

Ll. [CAP. XIII.] In illo die exiens Jesus de domo, sedebat secus mare: et congregatae sunt ad eum turbae multae, ita ut in naviculam ascendens sederet; et omnis turba stabat in littore. In illo, inquit, die, quo mater ejus et fratres foris stabant, exiens Jesus de domo, sedebat secus mare. Longus est iste dies; nondum enim finitus est, quoniam adhuc mater ejus et fratres foris stant. Quotidie autem Jesus de domo exit, ut ab his qui extra sunt videatur, audiatur, et cognoscatur: extra enim sunt quicunque baptizati non sunt. (*333*) Sedet autem Dominus secus mare, id est juxta baptismatis aquas: ibi multe turbæ congregantur ad eum; multi enim et innumerabiles quotidie ad baptismum convenient. Sed ubi sedet? In navicula: hac enim navicula unusquisque sacerdos et episcopus intelligitur. Per hos enim modo loquitur, per hos baptizat, et turbas docet. Ab his extra domum fertur: ab his, ignotis et extraneis revelatur. Omnis autem turba stat in littore. Tandiu enim omnis turba in littore stat, donec audita prædicatione in Christum credat, ad mare descendat, et aquis baptismi lavata resurgat.

Lll. Et locutus est eis multa in parabolis dicens: Ecce exiit qui seminat seminare semen suum: et dum

eos qui extra Ecclesiam positi sunt, nullam divinitatem sermonis capere posse intelligentiam. Navis enim Ecclesiæ typum præfert, intra quam verbum vita positum et prædicatum, hi qui extra sunt . . . intelligentem non possunt. » Beda: « Navicula significat Ecclesiam . . . qui vero in littore stant . . . significant eos qui noviter ad fidem venientes, errore sunt infidelitatis exuti, et adhuc per lavacrum baptismatis Ecclesiam non intraverunt. »

seminat, quædam ceciderunt secus viam; et venerunt volucres et comederunt ea. Alia autem ceciderunt in petroso ubi non habebant terram multam, et continua exorta sunt, quia non habebant altitudinem terræ: sole, australi orto caecaverunt, et quia non habebant radicem, aruerunt. Alia autem ceciderunt in spinas, et creverunt spicæ, et suffocaverunt ea. Alia autem ceciderunt in terram bonam, et dabant fructum, aliud centesimum, aliud sexagesimum, aliud tricesimum. Qui habet aures audiendi audiat. Totam parabolam posuimus; quam, quia Dominus ipse eam edit, exposuit, ejus expositionem audiamus, neque aliam, quod utique non licet, in ea queramus. *Et accedentes discipuli dixerunt ei: Quare in parabolis loqueris? Qui respondens ait illis: Quia robis datum est nosse mysterium regni cœlorum, illis autem non est datum.* Vobis, inquit, qui creditis, vobis qui fidem habetis, vobis qui veritatem diligitis, vobis, qui non carnalia sed spiritualia queritis, vobis datum est nosse mysterium regni cœlorum: illis autem non est datum. Quare? Quia non credunt; quia spiritualia non querunt: scriptum est enim: « Nisi credideritis non intelligetis. Qui enim habet dabitur ei, et abundabit; qui autem non habet, et quod habet auferetur ab eo. » Qui enim habet fidem sicut vos habetis, ei dabitur et nosse mysterium regni cœlorum, et abundabit in scientia et omni hqpp. Qui autem fidem non habet, etiam id quod habet auferetur ab eo; quatenus infelix et nudus de hoc mundo exiens, nihil ei remaneat, nisi peccatum et poena peccati (334). Ideo in parabolis loquoris, quia videntes non vident, et auditores non audiunt, neque intelligunt. Merito enim in parabolis eis loquitur Dominus, qui videntes exterius virtutes et miracula quæ ipse operatur, non vident tamen oculis cordis, neque credunt ipsum esse Christum. Unde ipse ait: « Si opera non fecissem in eis, quæ nemo alias fecit, peccatum non haberent (Joan. xv., 24). » Et auditores verba vitae et salutis quæ illis annuntiat, non audiunt tamen auribus cordis, neque intelligunt, ut penitentes convertantur, et sanentur: non enim habent aures audiendi. Hoc autem sit, ut adimpleatur in eis prophetia Isaiae dicens: *Auditu audieris, et non intelligeris; et videntes videbitis et non videbitis* (Isai. vi., 9). Audiunt enim et non intelligunt; vident et non vident, sicut modo exposuimus. *In crassatum est enim cor populi hujus, et auribus graviter audierunt, et oculos suos clauserunt, ne quando videant oculis, et auribus audiant, et convertantur, et sanem eos.* Mala crassitudo, quæ scientia tollitur, et stultitia nutritur. De hac enim crassitudine Psalmista ait: « Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum (Psal. LXVI, 7). » Ideo et Moyses omnem illam pinguedinem quæ operit vitalia, adoletere et incendere jubet. Graviter autem illi audiunt, quibus quia non credunt, grave et difficile